EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:   603/2025

LINHARES ES 12 de JUNHO de 2025

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal,

com cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui respeitosamente

perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte proposição:

INDICAÇÃO  PARA  REALIZAÇÃO  DE  TAPA-BURACO  NA

RUA  FELIPE  CAMARÃO  –  BAIRRO  INTERLAGOS  -

LINHARES ES.

Alicerçado no Art.  125,  inciso II  do Regimento Interno,  movida por extrema

necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Chegou  ao  conhecimento  do  vereador,  inúmeros  pedidos  realizados  pelos
moradores  do  bairro  INTERLAGOS,  que  mediante  a  este  problema
provocaram  a  CÂMARA  MUNICIPAL,  através  do  vereador  em  questão
solicitando  ao  PODER  PÚBLICO  MUNICIPAL através  da  secretaria
responsável  do  município  de  LINHARES-ES,  o  pronto  atendimento  da
INDICAÇÃO  PARA  REALIZAÇÃO  DE  TAPA-BURACO  NA  RUA  FELIPE
CAMARÃO – BAIRRO INTERLAGOS - LINHARES ES.  Nós acreditamos e
confiamos que este pedido será atendido pelos entes envolvidos na solicitação.

Tapar os buracos nas ruas é fundamental para a segurança e o bem-estar de
todos  que  circulam  pela  cidade.  Buracos  nas  vias  causam  acidentes,
principalmente para motociclistas e ciclistas, além de representar perigo para
pedestres que podem tropeçar ou se machucar.  Além disso, esses buracos
danificam os veículos,  gerando custos  altos  com manutenção,  como pneus
furados, amortecedores quebrados e alinhamento comprometido.

Manter as ruas em bom estado também melhora o trânsito, pois motoristas não
precisam fazer manobras perigosas para desviar dos buracos, o que reduz o
risco de engarrafamentos e colisões. Ruas bem conservadas contribuem para
a valorização dos imóveis e para o desenvolvimento econômico local, atraindo
comércio e investimentos para a região.

Por fim, o tapa-buraco é uma medida preventiva que evita problemas maiores e
gastos  mais  altos  com obras  completas  no  futuro.  Investir  na  manutenção
constante das vias é investir na qualidade de vida, segurança e conforto da
população.

Pedimos  que  o  setor  responsável,  quando  estiver  executando  devido
reparo ou venha nos apresentar alguma resposta, possa anexa também
as imagens do serviço realizado.

Desta  forma  solicitamos  que  essa  respeitável  casa  NOTIFIQUE a
SECRETARIA  DE  OBRAS  DE  SERVIÇOS  URBANOS  para que  haja
URGENTEMENTE com os devidos reparos

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300380035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003300380035003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 16/06/2025 12:21

Checksum: 45A54A0C634497F748E2465BCDC46CE91D1206FAAFFA124E797BFA16E93CB85E